Vers. 4.-6. — *Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ, Dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus mercem: et Sabbathum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus sictum, et supponamus stateras dolosas. Ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceamentis, et quisquilias frumenti vendamus. Iisdem regulis, quibus institutus est, prophetæ sermo contextitur, ut quanquam super omnia crimina cultum accuset idolorum, quo videlicet, deserentes Deum, profanissimi reddebantur: tamen etiam alias vitæ partes, id est, reliqua morum delicta non sileat: sicque vel ostendat, quia magisterium legis sacræ vitiorum amore contemserint, vel quales morum fructus impietas proferat, quæ licet per omnes fere species improbitatis vegetur, tamen præ cæteris avaritiæ studet: quæ et apud Apostolum *idolorum servitus* vocatur (*Gal. 5. 20.*). Ergo et hic sermo divinus cum sacrilegos arguis et, eisque jam vicinum minaretur exitium, exclamavit subito, quasi qui profanorum vellet rumpere seditatem, ut si de studio- rum meritis judicare negligerent, sed quæ erant fœda pulchris et vilibus anteferrent, saltem, jam rebus in angustum redactis, et motæ ultionis fragore cominus sonante, aspicerent, in quem usum pecuniam congregarent, quoque ære marsupia niterentur implere, quæ certi essent ventura protinus in hostium potestatem. *Audite, inquit, hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ* (*Psal. 4.*). Filii hominum, usquequo graves corde, utquid diligitis vanitatem, et divitiis mendacibus impudenter inhiatis? Nihil de his auxilii, nihil imo solati sentietis, quæ vobis et culpæ causam faciunt et pœnarum. Quia spe credita vobis, judicantium munera corrupistis, ut de oppressis necatisque pauperibus, **548** spolia cruenta reciperetis, nec ullum industriæ genus haberetis innoxium: neque enim solum corruptione sententiarum in judiciis deliquistis, sed etiam cum de agrorum fructibus pecuniam redigere pergebatis, ipsa quæ honeste geri potuissent commercia polluentes concessæ industriæ votorum*

A scelera miscuistis. *Quando enim, alebatis: Transibit mensis, et venundabimus mercem: et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus sictum et supponamus stateras dolosas.* Non minus ergo avaritiæ, quam iniquitate peccantes, publicam expectabatis et optabatis inopiam: quanquam luxuriosissimi perque hoc inertissimi, tamen fastidiebatis feria sabbathorum, quia indicto otio, uno saltem die vos a fraudibus continebant. Ergo increpabatis, inquit, transeuntis otii tarditatem: ad actiosa nimirum tempora festinantis, in quibus esurienti populo magnis precibus venderetis non solum frumenta, sed etiam quisquilias, quas utique projicere solebatis, talia apud vos mutua iniquitate meditantes, ut possideatis in argento egenos, et pauperes pro calceamentis. Cum ergo vos ita gesseritis humanitatis inimicos, ut quo eratis cæteris ditiores, hoc vos crudeliores civium turba sentiret: et nec ipsa vos rerum copia ad largiendum vocaret, debitis profecto nullam consequi ab æterno judice misericordiam, quam proximis vestris tanta obstinatione, tantaque impudentia denegatis.

B *Vers. 7. — Juravit Dominus in superbiam Jacob, si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum.* Magnitudinem iniquitatis tuæ, o Israel, Creatoris indignatio publicavit, qui se etiam obstatione constrinxit, quod nullus tot malorum immemor redderet: sed donec ultimos eos finiret exilio, vim severitatis intenderet. Simul etiam latentes reorum detexit affectus, qui cum viderentur in fraude mensurarum, et ponderum per solam avaritiæ deliquisse, in superbiam eorum se surrectorum minatur: ostendens profecto, quia nunquam illi tot crimina, nisi per contentum legis admitterent, atque ut pecuniam immodice, ita etiam præcepta Dei viliter æstimarent. Non est, inquit, quod eorum fastum contumeliis inopum terminetis, longe ulterius effrenata impiorum processit audacia, nostrum inquam hausere contentum: propter quod merito, qui sum imperatorum, superbiam eorum detestor: et juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (*Psal. 94.*). Quæ enim potest censuram miseratio temperare, cum tali atrocitate grassentur, ut universa eorum quod mereatur intremere, cupiens eorum pondere, quos degeneres aluit, liberari.

C *Vers. 8. — Nunquid super isto non commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus: et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur et defluet quasi rivus Ægypti? Quid esset terra moveri, quod per schemata utique terroris edixerat, **549** subjecto sermone patefecit dicendo, *Et lugebit omnis habitator ejus.* Veniet, inquit, olim promissa et hactenus delata captivitas: jam quippe ultionis negotium, ile quem supradixi sententiæ nostræ uncinus attraxit. Et implebitur omne, quod tam contentus protuli, quam juratus, omnisque Israelis populus non majori difficultate, quam rivus Ægypti, videlicet Nilus, effluet, atque ad Assyrios transire cogetur. Cujus temporis erit tam tristis et acerba facies, ^d ut die medio sol defecisset et nox irruisset videatur. Ita enim nulla ordinum distinctio, lux consilii nulla remanebit, ac si palpabiles tenebræ terram et cælum pariter miserorum oculis abstulissent.*

D *Vers. 10. — Et convertam, inquit, festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum: et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvirium. Et ponam eam [Ant. eum] quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum.* Quoniam non unam personam, sed popu-

^a In hujus scilicet sine capitis, ubi paulo quidem aliter sacer Textus in verbis habet, sed quia hec tanquam peregrino in loco laudatur, satis proposito est, quod minime in sensu abhorret.

^b Aut *utilibus* rescribendum est, aut *vitia*, aut suppleendum *vana utilibus*, aut tale quidpiam.

^c Quæ sequuntur, *magnitudinem iniquitatis tuæ, o*

Israel, præcedentibus tanquam sacri Textus verba jungebatur. Hujusmodi peræque alia, et cum prioris interpunctionis vitia, taciti emendandus.

^d Explicatum pergit subsequentem versiculum 9. *Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis.*

lum simul institutus sermo designat, ideo permutatio et numeri contingit et generis: ut tum pluraliter tum singulariter alloquatur. *Convertam, inquit, festiuitates vestras in luctum, et cantica vestra in planctum*, id est, æmula letis cuncta succedent, et quæ liberi ad voluptatem paratis, luctui subiiciet immissa captiuitas: corporaque nobilium pretiosis paulo ante lecta ornamentis, cilicium pannique conuestient. Quod totum tempore captiuitatis obtingere, utinam, lectione tantum indicante, nossemus. Sed tam frequens no-tris temporibus eiusmodi est facta conditio, ut quidquam melius sperantium miremur audaciam. *Inducam, inquit, super omne dorsum vestrum saccum, et super caput cabicum*: et ornamenta corporum, firmamenta virium perdetis, ut casaries vel ludibrio, vel morlo incipiat consumente desfluere: et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima eius quasi diem amarum, id est, gentis Israeliticæ status ab arce felicitatis antequam ad ima descendit misere seruitutis: ut tam acerbo luctu digna sit, quam illa orbitas, quæ de unigenitis consuevit accidere, ubi non solum amissa pignora, sed etiam posteritas extincta lugetur. Sed videamus et reliqua.

Vers. 11.—*Eccæ dies veniunt, dicit Dominus, et mittam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab Aquilone usque ad Orientem circuibunt, quærentes verbum Domini, et non inuenient. Inter extremas calamitates eius populi, qui Legis conditione floruerat, numerandum esse monstravit defectum salutarium magistrorum. Quidni cum ea sit conditio, ut si dicenda non audias, subeat imperitia, perque hoc ignorantia nocte verseris, atque in multiplicibus miseriis, velut luminibus captus, incurras? Qui enim, ut alius propheta denuntiat, non didicerit iustitiam, super terram veritatem non faciet, sique mendacia loquentes peribunt. Propter quod, et populo, cui per Osee prophetam exprobratum fuerat, quia scientiam repulisset, ob id quia ipse ab 550 omnipotente Domino mereatur repelli, etiam in præsentis loco sub denuntiatu pænæ idem crimen obijcitur, ut qui pietatis magistrus studiis fuerant profanitatis exosi, quantum in exitum suum laboraverint, agnoscant: qui hoc videlicet peccando fecerint, quod eis iudex inter cætera imo supra cætera supplicia comminetur, id est inter captiuitatis ærumnas doctrinæ eos egestate ferriendos, ut illo insigni, quo inter omnes nationes conspicui fuerant, deserantur, nec quisquam eos prophetarum vel instruat ignorantes, vel consoletur afflictos. Quod totum sub hostili damnatione contingere, assidua nos pericula docuerunt. Hanc autem minarum speciem Esaias quoque beatus asseruit, auferendum videlicet a Judæa principem, atque seniores consolorum, doctoremque prænuntians in eorum locum pueros reges et effæminatios principes subrogandos. Quod autem ait, non famem panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini, illis populis intercedam, quantum ad tenorem quidem pertinet lectionis, eo sensu videtur illatum, ut dixerit, non solum famem panis, neque solum sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini eam fore penuriam, ut nusquam valeant doctorem, etiamsi eum auidissime quæsierint, reperire. Neque enim quasi doctrinæ spiritualis cupidus, a perque hoc dispendia eius graviter astimantes edicenda, solum magistorum ablatione terret. Secundum eloquia itaque Scripturis familiaria non utique negavit, eos fame sitique vexandos, sed subaudiendum reliquit, non his solum, quæ pro conditione mortalis vitæ bonis malisque quasi promiscue interdum accidunt,*

A subjugandos, verum alia maiore calamitate, et ea quæ ad omnium^b respicit, et non noxiis accidere non potest, esse plendendos. id est, ut divina eos doctrina non instruat, sed auris eorum, etiamsi adjurent se discere velle, contemnat. Quasi quibus conveniat illud, quod apud alium prophetam legitur: *Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Psal. 49. 16.)*, fingitur sensus ex omnibus, quia pro sceleribus, et religionis et conversationis suæ captiuitati barbaræ Judæorum gens quondam dilecta subdatur: qui tantum sine a prisca decoris arce defluerint, ut voluntatis suæ crimina recognoscant in præns, atque fererum tolerantés iussa dominorum, doctrinam sacræ legis nusquam audiant insonantem: cujus nimirum adhuc in patriis collocati sinibus, illuminantia se præcepta contemserint. Verum ut contextus ipsius lectionis intelligentiæ hujus tenorem poscit, ita etiam debemus advertere, eadem quoque ad futurorum significationem valere, eorum videlicet temporum, in quibus Judæi sceleratissime peccantes, gravissime conciderunt. Postquam enim vinea illa, quæ translata ex Ægypto (*Isai. 5.*), plantata est in regionibus optimis, et edificato teropio, torcular sacri altaris accepit, expectataque, ut faceret uvas, fecit spinas, et non iustitiam, sed clamorem, ita ut cultores ejus in ipsum filium patris familias efferati (*Marc. 12. Luc. 20.*), crederent se absque molestia reliquum 551 esse tenturos, quod cum legitimi hæredis interitu pervasissent, *Juravit Dominus Deus in superbiam Jacob, si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum, quorum tanta emersit atrocitas, ut ipsa terra eorum moveretur, ac medium diem lugubris auferret obscuritas. Sexta siquidem hora tenebræ factæ sunt usque ad horam nonam, et terra mota est, petreæ scissæ sunt (Matth. 27.)*, sique festiuitates eorum in luctum, et in planctum cantica pervenerunt, atque impiorum dorsa sacco tecta sunt, et capita sensere calvicium: venientibusque in ultionem piaculi gentibus, Jerusalem est obsidione circumdata, atque adeo illius terræ, ut ulterius nequaquam possit adsurgere. Sensit ergo quasi luctum unigeniti, et amaro conclusa fine est gens illa, quæ Unigenitum Dei contumeliis plagisque violavit, seculumque est vere tempus, in quo fame spiritalium honorum consumatur: nec penuriam panis, aut aquæ sitim, sed audiendi verbum Domini, videmus eos, qui in verbum Domini contumaces fuerant, experiri. Annon eorum ista calamitas in ipsa rerum attestacione collucet? Nam cum spiritalis philosophiæ, erga Dominum scilicet pietatis, erga proximos benignitatem, et probitatem docentis, ab eis origo discesserit, ad tantam studiorum et doctrinæ sunt inopia devoluti, ut a solis ortu usque ad occasum, id est, in toto orbe terrarum dispersi, nusquam verbum Dei, quo vegetentur, audiant, nec coruscantis Evangelii fulgore tangantur; sed instar infantium pro virtutibus morum vitalibusque sacramentis, rebus pudendis et ludicris intumescant: carnis videlicet concisione, et^c sabbatibus feriis gloriantes. Consequenter ergo nec doctor apud eos aliquis eruditus, nec princeps, nec sacerdos, a quo reformentur, existit: quia loquente Moyse, oculi eorum velamine conteguntur, quod non aliter auferatur, nisi cum in Christo, qui nos redemit, aboleatur. *Circuibunt, inquit, verbum Domini quærentes, et non invenient (Joan. 1.)*, quia eum, qui Verbum caro factum est, negaverunt, sique lux in tenebris lucet, et tenebræ eum non comprehenderunt.